## §. 59.

Moſes divino incenſus zelo, vitulum abominationis obiectum, molendo contrivit, in pulverem redigit ſparſitque in aquam, quam populo potandam dedit. Qui id factum, aut fieri potuerit? diſputatur inter eruditos \*\*), quorum conjecturas meum non eſt, ad examen vocare. Volunt Moſen artis chemicae, quam ab Aegyptiis, apud quos jam tum in uſu fuit, didicerit, peritum fuiſſe, cujus ope aurum igne in calcem redactum, deinde in pulverem vel minutiffimas particulas contritum, aquae admixtum fuit \*\*\*), ſed artem chemicam, tempore

\*) In Vajikra Rabba apud Bochartum. Lib. cit. pag. 348.

\*\*) Bochart. loc. cit. pag. 350 ſq.

\*\*\*) Olaus Borrichius in ſapientia Hermetis Cont. Conring. pag. 226. Clericus Lib. cit. pag. 183. Buddeus in Hiſt. V. T. Per. II. Sect. I. pag. 490. lege etiam ſi placet, Dickinſoni phyſic. vet. et veram. Cap. XX. §. IV. pag. 310 ſq.

pore Mosis, in Aegypto fuisse notam, in veterum scriptis, quae avide pervolvi, nullibi invenio et quae a chemiae cultoribus hac in re supponuntur, suffragio destituuntur. Dorimasticam metallicam Aegyptios calluisse notum est ex Diodoro et Agatharchide Cnidio, apud Photium. De verae chemiae studio et operationibus, silent omnes probati veterum autores. An igitur Moses hujus artis, quae novum est inventum, fuerit gnarus, sub iudice lis est et quo modo, vel subsidio aurum tractaverit et in cineres redegerit, me ignorare fateor. De vitulino cultu, quem Ieroboam infausto omine resuscitavit, et de hircis, super quos sortes jacere solebat summus sacerdos, vter cessurus esset Iehovae, vter Azazeli, non est quod dicam. Cui volupe est, eruditorum sententias, hac de re diffonas, scire, legat Bochartum, Seldenum, Spencerum, Clericum Ant. van Dale, Buddeum etc. quorum vnus alterius scriinia compilavit.

## SECTIO VIII.

### DE ONOLATRIA IVDÆIS OBIECTA.

#### §. 60.

Tralaticum est, Iudaeos, praeter alia, quibus hanc gentem olim profciderunt, pagani obtrectatores, convicia, onolatriae esse incusatos. Architatus hujus commenti, Apion grammaticus dicitur, qui in libro adversus Iudaeos, in vulgus spargere non erubuit, in templi Hierosol. sacrario asini caput eos collocasse et loco Numinis coluisse, idque propalatum, cum templo expoliato, Antiochus Epiphanes caput illud in sanctuarii adytis, ex auro compositum multisque pecuniis dignum invenisset \*). Paria tradidisse scimus ex Svida \*\*) Damocritum historicum \*\*\*), et Zabidum, qui cum ex idumeae vrbe Dora ad templum venisset, aureum ibi Cantherii caput detraxisse narratur,

\*) Ioseph. Lib. H. Cont. Apionem.

\*\*) In voce *Iudas*.

\*\*\*) Huet. demonstrat. Evangel. Propos. IV. pag. 112.

ratur, vt mittam alios, qui eadem de Iudaeis commenti sunt et in multitudine errantium, quaerebant errorum fuorum patrociniũ. Ex his omnibus apparet, quam longe lateque haec traditio tum temporis, inter gentes fuerit propagata, vt mirum non sit, multos, qui veram rei causam et originem non penetrarunt, ita zelo adactos, vt omnia inter barbarorum mendacia et conuicia retulerint.

## §. 61.

Primus omnium Iosephus gentis suae causam in se suscepit et qua potuit dexteritate, eam ab ignominiae labe purgare conatus est. Vitur inprimis argumento ad refellendum Apionem, quod a silentio scriptorum deductum est, et opponit Cavillo Polybium, Strabonem, Damascenum, aliosque, qui templi expilati historiam literis consignarunt, et ne *γγο* quidem de aureo asini capite in templi adytis reperto, memoriae prodiderunt, nec eos, qui intimos templi recessus perlustrarunt, quid tale inuenisse, ostendit. Huic argumento, quod vrget Iosephus, non parum patrocinari videtur, quod refert Tacitus \*), Pompejum cepta vrbe hierosol. templum speculandis iudaicae religionis arcanis adiisse, nullum illic simulacrum, sed vacuum sedem et inania reperisse arcana, quae vtique rei hujus fidem suspectam reddere videntur.

## §. 62.

Ex recentioribus quoque non desuere, qui pro virili Iudaeos ab Onolatriae opprobrio vindicare aggressi sunt, nec persuadere sibi possunt, gentem sanctam eo dementiae venisse, vt tam absurdo animalis cultu, quam prae reliquis terrae populis habuit cognitionem et gloriam, profiterentur. Quis inter Iudaeos tam stultus, vt asini caput colat? quis stultior, vt hoc coli credat? respondet Minutius Caelicio, qui se audivisse dixerat, asini caput Iudaeis esse rem divinam \*\*). Non secus respon-

\*) Histor. Lib. V.

\*\*) Bochart. Hierozoic. Part. I. Lib. II. Cap. XVIII. pag. 221 sqq. et Christiana Kortholt pagan. obreſcat. Lib. II. Cap. I. pag. 256 sq.

respondebunt; qui sciunt, Iudæos tam feveris adversus omne idololatriæ genus legibus adstrictos, a religioso asini cultu longe fuisse alienos. Paganos ita de Iudæis sensisse mirum non est, qui bestiarum cultui addicti, cum de aureo asini capite in templo hierosol. audivissent, id divinæ venerationis causa, ibidem conservatum, solo idolomania præjudicio seducti, facile sunt suspicati.

## §. 63.

Haec et alia, quae huc spectant, quilibet aequus religionis judaicae arbiter largietur, si secum perpenderit, quantae Iudæis, gentilium sacra fuerint abominationi. Nihilominus tamen rei, de qua agitur, aliquid veri subesse ac Iudæos aureum asini caput in templi sanctuario habuisse, non plane inficias ibimus, si orientalium mores et rei originem recte consideraverimus. Omnibus enim erat in more positum, hieroglyphica et symbola, in suae originis et posterorum memoriam, in lucis et templorum penetralibus sancte custodire et in iis conditorum gesta patrumque beneficia recolere, vti supra (§. 18.) notatum. Quis Iudæos, moribus studioque orientis hierogl. imbutos inerepabit, si suae quoque gentis symbola in templi adytis, non religiosi cultus causa, sed in majorum recordationem, tanquam monumenta historica collocarint? sine legis transgressione id fieri potuit, quae sculptilia adorare vetuit, symbola vero historica penitus abolere non praecepit \*) vti ex Cherubinis, ex diversis animalium figuris, pro re nata compositis, colligere licet, quae nemo a Iudæis religiose culta dixerit. Asini caput ejusmodi erat symbolum, quod multa, eaque non exigua gentis judaicae fata adumbrabat, vt inter præcipua illius monumenta hieroglyphica merito recensendum.

## §. 64.

Iosephum quod attinet, non adeo ipsi in hoc partium studio, tuta fides est, vt sine reformidine oppositi, verbis illius stare

\*) Calmet. Diction. bibl. Part. I. part. 605.

stare possimus. Quis nescit, virum hunc plus Graecorum scientiis, quam Iudaeorum disciplina arcani instructum, oblitterata tum temporis vetustate, notitia hierogl. vel finem et indolem capitis asinini symbolici, plane ignorasse, vel, si quid cognoverit, studio suppressisse. Non id omni carere probatione, ex eo intelligi potest, quod in describendis asinis, aequivocis loquendi formulis vtatur. *Sunt*, inquit contra Apionem, *apud nos asini, quod apud alios sapientes viros, onera sibi imposita sustinentes.* Quae, quam ambigua sint, non obesae naris viris statim subolet, quos latere nequit, hominem vafrum infervire tempori et ad vulgi captum se accommodare, aliter sentire, quam loqui et ita asinos definire, vt sensu physico, seu morali, pro lectoris ingenio, exponi posset. Satis esse forsitan putavit, si Iudaeos ab imaginum cultu, inter Aegyptios invecro purgaret et suspicionem idololatriae, cui caput asini ansam praeberat, nullo habito reconditae significationis respectu huius symboli, a suis amoliretur. Tanta igitur Iosephi, qui, vt famae gentis suae consulat, veritatem dissimulat, vel tacite praeterit, vel oblique exprimit, autoritas non est, vt, quae profani scriptores de aureo asini capite in templo reperto, tradiderunt, meram sapere fabulam credamus.

## §. 65.

Ex silentio scriptorum id quoque non sequitur, quod Iosephus et qui cum eo sunt, inde sequi volunt. Ipse exemplo esse potest, quam varia, notatu certe digna, in antiquit. suis et Historia Iudaeorum omiserit, quae apud alios reperiuntur. Vnus historicus non tollit fidem alterius, qui res, quas describit, exploratas habuisse censetur. Suetonius, Dio Cassius et alii, Caesarum Roman. Historiam literis mandarunt, nullius tamen ex iis fides rediditur suspecta, quod aliquis eorum res ab iis gestas et a reliquis omittas recensuerit. Polybius, Strabo etc. vt scriptores cordati et graves, Antiochi Epiphanis Historiam concinnarunt et multa tamen scimus, in iis desiderari, quae ad hominis huius monstri vitam et facta pertinent. Non id incuriae aut inscitiae imputandum, sed hi autores tum ratione  
sui,

fui, tum lectorum habita, se obstrictos fenserunt, vt has, vel illas res, invidia, odio, metu seu periculo plenas, silentio involuerent, vel earum, quas referunt, partes et circumstantias aliquot praeterirent.

## §. 66.

Suasit id vbique prudentia scriptoribus, qui, si sine periculo omnia dicere non audebant, fatius ea omittere arbitrabantur. Tacitus ingenue fatetur, se non ignorare, a plerisque scriptoribus multa, quae vel ob copiam ipsis nimia, vel ob casus lugubres maesta fuerunt, omissa, ne lectores pari odio adficerent \*). Rara temporum felicitate, vbi sentire quae velis, et quae sentias, dicere licet. Veritas pluribus modis infracta, libidine assentandi, aut rursus odio aduersus Dominantes, ita neutris cura posteritatis, inter infensos, vel obnoxios: obtrectatio, vel livor, pronis auribus accipiuntur: Quippe adolationi factum crimen, malignitati falsa species libertatis inest \*\*). De Vellejo Paterculo in historia Tiberii, vbi placendi studio veritatis immemor; de Curtio, qui in actis Alexandri Magni poetarum et Rhetorum licentiam magis, quam fidem historicam imitatus est, nihil addam. Satis ista comprobare exempla mihi videntur, argumentum a silentio scriptorum deductum, in re non omni prorsus fundamento destituta, perexigui esse momenti.

## §. 67.

Maxime sententiae, quam in me probandam sumsi, obstare videtur, Antiochum Θεοῦ, Pompejum, Titum, victores, qui sacrum templi spectatum ingressi sunt, ne volam, vel vestigium de asini capite invenisse. Verum, nec id telum, quod Iosephus in Apionem retorquet, nos ferit. Quis enim credat, Iudaeos tam stupidos fuisse, vt ingruente magis magisque urbis et templi excidio, et de partis tuendis desperantes, aureum hocce monumentum, non aliunde per cryptoporticus, in veterum templis frequentes, translocassent, aut in lucifugo quodam

G 2

loco

\*) Annal. Lib. VI. Cap. VII.

\*\*) Historicor. Lib. I. Cap. I. idem.

loco abscondissent, ne in expugnationum manus incideret? Ratio status, angustiae temporum et exulceratae gentis circumstantiae, exigebant, pretiosa, quae in sanctuario erant symbola, quo fieri poterat modo, furripere et in tuto locare, quapropter nil nisi vacuum sedem et inania arcana offenderunt. Quis inde colligi posse putet, nunquam afini caput in intimo templi recessu latuisse? Profecto, satis diu in eo conservari potuit, antequam templum profanatum fuit, nec ratio vlla suppetit, cur id in dubium vocetur.

## SECTIO IX.

DE

### ASINO IVDÆORVM SYMBOLO.

§. 68.

Praesentis negotii cardo versatur in eo, ut idoneis argumentis evincamus, asinum Iudaeorum esse hieroglyphicum, quod imprimis ex non nullis scripturae sacrae locis, manifestum dabimus. Plerasque Iudaeorum tribus, sub animalium figuris exhiberi, docet testamentum Iacobi Genes. 49. vbi v. 14. Issachar asinus vocatur robustus, arabice athana, quod in proposito constanter perseverare significat. Haec sua, quaelibet tribus symbola retinuit, donec mutato postea statu, asinus non vnus, sed totius fere gentis, praecipue a tempore Moysis, Hieroglyphicum factum, a quo gens Iudaica in scriptura sacra potissimum sub afini symbolo effingitur. Saul quaesitum ivit amissas patris sui asinas. 1 Samuel. IX, vel quae a patre Kifone defecerant, et quarum Dominium, auspice Samuele obtinuit. Civitates plurimas Iudaeorum, etiam sub afini imagine describi affirmat Canticum Deborah. Iud. V, 10. vbi potentissimos in Israele ita alloquitur. O! qui asinas albas equitatis et iudicis praesidetis. Iair triginta habebat filios, qui triginta asinas equitabant, quia triginta civitatibus praecerant. Iud. X, 4. Abdon quadraginta filios et triginta nepotes habebat, totidem asinis infidentes, quos vrbes gubernabant. Iud. XII, 14.

§. 69.

§. 69.

Insidere populorum symbolis, stilo prisci orbis idem est, ac dominari, qua de re praecipui inter Iudaeos, seu principes afinis vehebantur in signum domini; quod in subditos, seu afinos suos exercebant. Ipse fervator, Ierofolymam ingressurus, eodem uti vectore non dedignatus est et asinae subjugalis pullo infedit, ad significandum, sibi ut Messiae, dominium in Iudaeos, maxime eos competere, qui ex illis Romanorum iugo pressis, in confiniis Bethphage Bethaniae collecti, ipsi adhaerebant. Pullus asinae subjugalis \*) gens recens conversa et libera, nullius, quam Christi Dominio erat subiectus, ideo observatum, neminem illi unquam infedisse, cui sententiae Hieronymus aliique Patres suffragantur. Schilo, seu Messias nobilissimae hunc pullum asinae, alligabit viti \*\*), quod de felicitate in regno Christi est intelligendum.

## §. 70.

De hoc Messiae asino, Iudaeorum Doctores tradunt, quod idem sit, quem intravit Abraham, cum ligare vellet Isaacum; qui inter crepusculum, vespertinum, quod praecedit sabbatum \*\*\*) creatus et quem Moses equitavit. Non multum ablutit ab eo, quod legitur in Diodoro Siculo †), Antiochum Epiphanem, subactis Iudaeis, statuam lapideam figuram humanam promissa barba referentem, asino insedentem librumque manibus tenentem, in templi adytis invenisse, quam Mo-  
 sis imaginem esse conjecerit. Recte iudicasse Epiphanem non nego, si traditio vera. Quilibet enim, cui cernendi potestas, cernit, Mosem tam Ducem, quam legislatorem iudaicae gentis,

G 3

\*) Onkelos asinum et pullum exponit Israelem et Ethnicos vid. Huert. demonst. Evangel. propof. IX. pag. 425. vid. etiam (§. 53.) notata.

\*\*) Heidegger Hist. Patriarch. Exercit. 23. pag. 500 sq.

\*\*\*) Salom. Jarchi. in Exod. Cap. IV. Eifenneng. Judaism. deteet. Part. II. Cap. XIII. p. 697 sq. Bochart. Hieroz. Part. I. Lib. II. Cap. XVII. p. 213 sq.

†) In Excerpt. Lib. XXXIV. pag. 1171. et Christ. Kortholt. Pagan. Obstruet. pag. 265.

tis, in hoc simulacro propositum. A multis, scio, hoc Mosis hieroglyphicum, pro mero paganorum commento haberi; magnopere autem dubito, an rerum judaicarum plane ignarus, tam accurate Mosis imaginem, merita illius et facta exprimentem, imitari potuerit. Non statim explodenda, quae nondum factis sunt saeculo nostro perspecta.

## §. 71.

Inter Gnosticos quidam statuisse pariter feruntur, Sabaoth, Mosis Numen seu symbolum *ovs μορφην εχεν* asini figuram habere, teste Epiphanio. Ophitae, quos alibi cabalistas esse probavimus, Iudaeorum Rectorem oniel vocant, quod vocabulum ex *ן* et *ב* compositum, asinorum Dominatorem denotat. Thartan aequae figuram asini retulisse, ajunt Rabbiorum aliqui \*), quod nomen, si divinare fas est, a Thara et Haran derivatum, ad primam gentis judaeicae originem respicere videtur. Omitto brevitate causa, quae Rabbiorum schola de asinorum pietate et Religione; item de confabulatione Abimelechi cum Abrahami asinis \*\*) refert, quae omnia nos dubitare non sinunt, sub asino gentem judaicam effigiari sensuque hierogl. omnia esse exponenda.

## §. 72.

Ex his praemissis commode intelligere licet, quid famosa sibi velit pictura, Romae quondam in Christianos proposita, cum inscriptione: *onochoëtes*, quae figura erat togata, auribus asininis, pede altero vngulato et librum gestans, cujus autorem Iudaeum apostatam fuisse, testantur Ecclesiae scriptores \*\*\*). Cavillus iste probe novit, servatorem Christianorum caput, ex Iudaeis ortum et gentem, ab initio ad Regnum illius vocatam, *ενοχορής*, seu asininae esse profapiae, uti hanc vocem Rigaltius optime interpretatur †). Natam hanc imaginem, ex Mosis simula-

\*) Selden. de diis syr. Syntag. II. Cap. IX. pag. 328. Calmet. dict. bibl. Part. III. pag. 793.

\*\*) Eisenmeng. Judaisin. detect. Part. I. Cap. VIII. pag. 420 sq.

\*\*\*) Tertul. ad nat. Lib. I. Cap. XIV.

†) Kortholt. pagan. obtrect. Lib. II. Cap. I. pag. 257.

simulacro supra notato, affinitas, quae inter vtrumque hieroglyphicum intercedit, ad oculum demonstrat, nec quid aliud, quam originem et genus Christianorum indicat. Si quis haec et alia, quae in veteri Testamento et afinis occurrunt, memorabilia, iuste exploraverit, non renuet, asinum Iudaeorum esse symbolum.

## SECTIO X.

DE

## ORIGINE HVIVS SYMBOLI.

§. 73.

De hujus Traditionis causa et symboli genuina origine, multae extant eruditorum conjecturae, quae, si probe expendantur, plurimam partem, e longinquo sunt petitae. Selde-  
 nus \*) ex asini primogeniti redimendi jure, paganis perperam intellecto, manasse omnia hariolatur, cum ante tamen latam hanc legem, asinus singulare modo Iudaeorum Hieroglyphicum fuerit, quod simul legis hujus est fundamentum. Tanaquil. Faber ab Onia, templi in nomo heliopolitano Aegypti conditore, cujus nomen, si vocis Etymologiam spectemus, asinos, asinarium, aut quid simile, significat, Alexandrinos et Graecos, genus hominum *σκωπτικον*, rationem traditionis derivasse iudicat, qui, cum in templo ab Onia exstructo eadem, quae in Hierosolymitano, viderent sacra, facile sibi persuadere potuerunt, asellum quoque a Iudaeis Iudaeam tenentibus, religiosa veneratione coli, quam sententiam valde approbat Calmetius \*\*). R. vetus asinini cultus rumorem, ex veneratione capitis bubuli in deserto, ortum suspicatur \*\*\*), cui subscribit Heinsius in libro de laude asini. Bochartus pro more, ex allusione et comparatione verborum, a profanis traditionem rei haustam esse conten-

\*) De jure nat. et gent. juxta discip. Ebr. Lib. II. Cap. I. pag. 132.

\*\*\*) In Diction. bibl. Part. II. pag. 147. Edit. germ.

\*\*\*\*) In Hofeam. VIII. 5. 6.

contendit \*). Nam cum ΠΙΕΩ sit *o ovis*, vti habetur in aegypto nomenclatore ibnocabaria pag. 66. a Kirchero edito, videntur impuri homines ad asinum cuncta traxisse etc. Quam jejuna et manca haec sint omnia, quilibet videt, qui non nescit, originem symbolorum, non in hujus, vel illius vocis Etimo, vel hoc et illo ritu et cultu, sed in ipsis gentium, incunabilis esse quaerendam.

## §. 74.

Tacitus aliam rei hujus causam profert; Iudaeos nimirum in deserto aquae inopia fatigatos, haud procul exitio, totis campis procubuisse, cum grex asinorum agrestium e pastu in rupem nemore opacam concessit, quem secutus Moses, conjectura herbidi soli, largas aquarum venas aperit. In beneficium hujus recordationem, effigiem hujus animalis, quo duce et monstrante errorem sitimque depulerant, penetrali sacrare \*\*). Cum Tacito consentit Plutarchus \*\*\*), qui ideo Iudaeos asinum honore prosequi dicit, quod illis olim aquae fontem monstraverit, quo profanos hosce scriptores ad historiam Aanae collineare, verosimile videtur Fullero †). Anam enim Sibonis patris sui asinos pavisse et aquas calidas in deserto invenisse, docet scriptura Genes. XXXVI. v. 24. quodque ad paganorum aures facile pervenire potuit. An id vero causam traditionis et cultus esse existimaverint, dubium est et incertum.

## §. 75.

Qui hanc Aanae historiam pro ea, qua par est, ἀνεπίβεια perlustraverit et nativum ex potestate vocum, eruere sensum studuerit, sua sponte animaduertet, nihil in ea de asinis et aquis proprie dictis agi, sed sub horum symbolis latere gentes, quas pavit, seu quibus imperavit Ana. Erant illae Horraei et aquae calidae

\*) In Hierozoic. Part. I. Lib. II. Cap. XVIII. pag. 226.

\*\*) Histor. Lib. V. Cap. III et IV.

\*\*\*) Sympof. Lib. IV. Quaest. V. p. 670.

†) Miscell. Lib. III. Cap. VIII. Volläus de orig. et prog. idolo. Lib. III. Cap. 75.

calidae ימים, paronomasia duce, Emaei Horraeis vicini, quos invenit et adortus est, sibi que subegit Ana \*) Maria in monumentis veterum sunt populi, quod in praesentiarum extra omnem dubitationis aleam est positum, cum nulli circa ea deserti loca, existunt lacus, nisi asphaltites, qui diu post ortus. Sed vt de verbis Taciti non nihil adhuc memorem, describi illis, non nulli censent \*\*) desertum Elim, in quo siti confecti Israelitae, tandem in umbrā Palmeti tot fontes, quot in populo tribus, reperti sunt. Exod. XV. Iosephus pro Elim legit Ilin \*\*\*) quasi ab asinis nomen accepisset, cum Ilin Syris sunt asinorum pulli. Inde ortam, quam Tacitus et Plutarchus habent, fabulam, asinos in deserto Iudaeis aquarum fontes indicasse, quo quid vero propius, sibi nondum occurrisse, fateatur Bochartus.

§. 76.

Secundum mysticam, quam amant Rabbini interpretationis methodum, palmas et fontes in deserto detectos, a sex diebus creationis ibidem existisse †), vel si mentem eorum recte capiam, ab ipsis gentis suae primordiis, in rerum natura fuisse somniant, quod credat Iudaeus Apella. Per palmas et fontes intelligunt oppida et vrbes, et per asinos, populos deserti Ilin Tomos incolentes, qui Iudaeis penuria laborantibus hosce fontes commonstrarunt, vnde necessaria vitae media haurire et quorum ope suis consulere rebus potuerunt. Cum hi populi dicuntur asinorum pulli, ex significatione nominis et loci, confestim colligere oportet, progenitores eorum, asinum pro symbolo habuisse posterisque suis, in originis monumentum, reliquisse. Haec eam ob causam sedulo sunt monenda, vt sciamus, Iudaeos pro orientis genio de asinorum symbolis idem sentire.

§. 77.

\*) Cleric. Comment. in Genes. Cap. XXXVI. pag. 270.

\*\*) Bochart. Hieroz. Part. I. Lib. II. Cap. XVIII. pag. 227.

\*\*\*) Antiquit. Lib. III. Cap. I.

†) In Gur Arjeh Fol. 86. Col. 4. med.

## §. 77.

Nomina, quibus hos asinos insigniunt Hebraei, non parum lucis materiae substratae afferunt. חמור afinorum nomen est, qui in oriente rubere perhibentur. Africani id genus vocant Zechorah, quod idem est cum voce צהורות Zehoroth, quae asinos colore rubro et albo mixtos, significat, quales equitabant principes, iudicii in Israele praesidentes \*). Alii multifaria illos colorum mixtura fuisse afferunt \*\*), quod apprimè Rabbiorum traditioni consentaneum, qui asinum, quo festus est Messias, mille colorum, vel diversicolorem esse docent \*\*\*). Varii colores in animalibus hierogl. sunt notae, vel characteres gentis, quae ex plus vna natione conflata et genere et moribus est distincta. Ejusmodi populo Messiam suo tempore imperaturum adfirmant Iudaei et asinum, gentis illius symbolum, ideo tot tamque diversis coloribus exornant.

## §. 78.

Quod superest excutiendum, id Iudaeorum symbolum, primam in Arabiae Aethiopiaeque confiniis, sedem habuisse et ab hisce gentibus ad Iudaeos pervenisse, mihi videtur certo certius. Ex rationibus, quas habeo, praecipuas in medium proferam. Heberi Posterius ipsiusque Abrahami tritavi, inter Arabes degerunt, quorum pars ipsa ex Iectane genus traxit, quod interioris Arabiae loca possedit. Istaes gentes ex tribu Iectan, dicuntur Amanitae, aut Homeritae, qui a Marciano accensentur Aethiopicibus, qui illis proximi, rubro duntaxat mari interjecto. Deinde *καταωνται* Arabiae felicitis populi, a Cahtane, vel Iectane, cujus nomen in vrbe territorii Mechenfis *Baisath-jektan* hodie superest incorruptum, genus ducunt \*) quod longe lateque in regiones conterminas diffusum, asinum, terrae illius symbolum, ab incolis est mutuatum.

## §. 79.

\*) Calmet. Diction. bibl. Part. II. pag. 148.

\*\*) Ludolph. Hist. Aethiop. pag. 150.

\*\*\*) Bochart. Hierozoic. Part. I. Lib. II. Cap. III. pag. 185.

†) Bochart. geogr. sacr. Lib. II. Cap. XV. pag. 98.

§. 79.

Heber in alcorano vocatur Hud, et aliis Hond, qui post Noe ante Abraham, ad Aadaeos, habitantes in Alahkaph sub rege Algiagian, a Deo missus, ut eos ab idolis ad verum Deum vocaret \*). Aadaei antiquissimi erant Arabiae populi ab Aad Filio Amaleki, Hami nepote, oriundi, qui Aad Aditarum fuit genitor, et Provinciae Adhamosch, in Arabia rex. Non abfimile his est, quod de Salch filio Obeid, narratur, qui post Hod ad Temudaeos missus, quorum prima habitatio fuit in terra Cus seu Aethiopiae, ex regione Aalts \*\*). Quae traditiones, id firmare videntur, Iudaeorum progenitores Arabiae loca infedisse et propterea sub asino adumbrari. Mahomedis asinus, nomine Borak, quo ad caelum, vel ad summum inter Ismaelitas vectus est gloriae fastigium opinionem supra allatam non parum probat.

SECTIO XI.

PROBATVR IDEM VLTERIVS EX AEGYPTIORVM  
RELATIONIBVS.

§. 80.

Argumento, de origine symboli ex Arabia deducta, non nihil roboris accedit, ex fabulari Aegyptiorum Historia de Typhone, quam alibi satis prolixè descripsi et exposui. Infensissimus ille totius Aegypti hostis, tandem ab Haro ejusque confaederatis Thebaidis regibus, debellatus victusque Avarim, quae Sethroitici tractus Metropolis, Typhonia a Typhone cognominata et ad orientem fluvii bubastici sita, quam Pelusium fuisse eredo, ex pacto tradit, maximaque inferioris Aegypti parte abrepta, fugam apparat et *asino* ex praelio vectus elapsusque filios genuit Hierosolymum et Iudaeum \*\*\*). Haec

H 2

ex

\*) Vid. Sura VII. Aluraph. et qui hanc historiam recenset, Ismael. Ebn. Aly.

\*\*) Apud Maurae p. 283. b. ex Ismaele Ebn. Aly.

\*\*\*) Plutarch. de Isid. et Osirid. pag. 362.

ex ore sacerdotum relata, vt insulsam quidam eruditi explodunt fabulam, existimantes res Iudaeorum et Typhonis temere confundi, imo ipsum, qui hoc retulit, Plutarchum offendisse \*), quod non invitus concedo, si vulgi oculis ea omnia intueamur. Longe aliam res induet speciem, si hieroglyphice pleraque perpendantur et inter se concilientur.

## §. 81.

Sacerdotales Aegyptiorum fabulas, quas mendax Graecorum calamus non corruptit, et fragmenta ex Manethonis Historia, quae apud Iosephum \*\*) et alios exstant, luculenter indicant, Typhonem esse symbolum regum Pastorum, quos vocabant Hicfos. Hi reges, vltra ducentos annos in inferioris Aegypti Nomis et plagis tenuere Dominium, multaque cum iis bella et praelia gefferunt, frustra tamen Thebanos armis frangere sibi que subicere sunt conati. Ob cruenta ista bella, Aegyptii Typhonem censent omne ficcum, igneum et quidquid exficcandi vim habet et humori est aduersum. Insidiae illius et tyrannis, vim significant siccitatis praevalentis atque humorem confumentis \*\*\*), per quod calamitates et clades, a regibus pastoribus Aegyptiis illatas, designari palam est.

## §. 82.

Potissimum rem planam facit historiae vtriusque analogia. Typhon maritus est Nephthyos, vel gentis Arabiae, quam veteres nominare solent Arabiam aegyptiacam, quia Arabes antiquissimis temporibus eam inhabitauerunt †). Reges pastores Arabes dicuntur et merito Arabes aegyptii appellandi, quos Ptolemaeus ad sinus arabici littora collocat. Typhon tanquam ventus vrens et terribilis, ex Oriente spirans, Aegyptum damnis et malis mactavit; Reges pastores ex partibus orientalibus, Aegypti inferioris Nomos inuaserunt et incolas supra modum torserunt. Typhon dominium vi et potentia ad se rapuit; Reges

\*) Iablonski. Panth. Aegypt. Part. III. Lib. V. Cap. II. pag. 78.

\*\*) Lib. I. p. 460.

\*\*\*) Plutarch. Lib. cit. pag. 364-366. et 372.

†) Strabo in descript. Aegypti. Lib. XVII.

Reges pastores Aegypti provincias ceperunt earumque principes adligantes, civitates crudeliter incenderunt et erga omnes provinciales se inimicissime gesserunt. Typhon continua cum Aegypti praefecturis bella gessit, Reges pastores debellantes semper et maxime Aegypti radicem amputare conati sunt. Typhonis praesidium erat Avaris in praefectura Saite, Regum pastorum Saltis, hanc civitatem est fabricatus et maximis muris munivit. Typhon in conflictu Hori, cum suis in lacum Saronidem, prope Avarim, se recepit. Reges pastores a Regibus Thebaidis Hori confaederatis et reliquae Aegypti, debellati Aegypto perdita, in Avarim se incluserunt. Typhon ab Hori vi expugnatus, obsidium desperans, possessionem ex pactis conventis tradit, praedamque relinquit; Reges pastores, a Themosi Alis fragmuthoseos filio, ad incitas redacti, pacta cum victoribus fecerunt, vt abirent. Typhon asino vectus et exul filios genuit Iudaeum et Hierosolymum. Reges pastores ex Aegypto profugi Assyriorum potentiam metuentes, Iudaeam occuparunt et Hierosolymam aedificarunt etc.

## §. 83.

Haec omnia, partim hieroglyphice, partim historice conscripta ita conspirant, vt nihil discriminis inter vtrumque intercedat, et supervacaneum foret, diutius illis immorari. Id tamen non omittendum censeo, asinum, quo aufugit Typhon, regum pastorum symbolum, collectas fuisse Arabum copias, qui in Aegypto Phacufis fuere permixti, quibus ab vrbe Phacusa, Straboni Phaccusa, nomen, quam Aegypto Arabiae nomi Metropolis, ad bubasticum Nili alveum a qua fuit initium fossae, a Nilo ad mare rubrum ductae vbi Abrahami posterii fixam postea sedem locarunt. Iosephus Hycsos suae gentis progenitores esse, confitetur, qui Aegypto relicta, per desertum in Syriam se contulerunt et Iudaeam, vbi nidificarunt et Hierosolymam extruxerunt. Sine dubio Dynasta ille Cananaeorum, qui prima hujus vrbis fundamenta jecisse dicitur \*), vnus ex isto pastorum grege fuit.

H 3

§. 84.

\*) Ioseph. de bello Judaic. Lib. VII. Cap. XVIII.

## §. 84.

Non ignarus sum, contra hanc Iosephi sententiam non nihil adferri ab eruditis, inter quos Marshamus non postremus \*) quem multae, vt dicit, caeque gravis momenti rationes a Iosepho discedere, cogunt. Summa earum haec est: Multa de pastoribus tradi, quae in Israelitas non quadrent. Hi enim venerunt numero 70. pastores autem 240000; Israelitae manserunt in Gosen, pastores diripuerunt Memphim; Israelitae redierunt post annos 215, pastores non nisi post annos 511. Israelitae seruitute oppressi sunt, pastores regnarunt etc. Haec praecipua viri eruditi sunt momenta Iosepho opposita, quae, an id probent, quod probare debeant, viderint alii. Totus in eo est Buddeus, vt Marshamum refellat et pastores ex Israelitis exculpat \*\*) Schukfordius pastores opinatur esse Horraeos et e Diametro repugnat vtrique \*\*\*) , verum Andabatarum more pugnant, qui tempora, gentes et facta, quae toto caelo differunt, sine ordine et discrimine inter se confundunt.

## §. 85.

Si Iosephi mentem recte capiam, qui autor non sine grano salis legendus, non de pastoribus Israelitis, sed de Hycis ipsi est sermo, quorum in s. scriptura expresse non fit mentio. Quae Iosephus de illis commemorat, ex Manethonis Historia et majorum traditionibus hausit, quae Marshamus ex scriptura s. perperam refutare conatur. Quid quaeso Hycis, cum Pastoribus Israelitis? Hi in Aegypto reges; isti Hospites et servi. Hi ante Abrahami tempora in Aegyptum venerunt, illi longe post has oras salutarunt. Hi vivo adhuc Abrahamo emigrarunt, illi post multa saecula sunt secuti et quae id genus alia, quae ita discrepant vt vix intelligam, qui ab eruditis confundi potuerint. Ne autem plus iusto longior sim, mentem meam, de Hycorum natione propius aperiam.

## §. 86.

\*) In Canon. Chronic. pag. 103.

\*\*) Histor. vet. Test. Per. I. Sect. III. pag. 362 sq.

\*\*\*) Harmon. script. sac. et profan. Vol. II. Lib. VII. pag. 147. Edit. germ.

## §. 86.

Ex Iosephi et Africani relationibus constat, Hycfos dici Arabes, qui sumto animo Aegyptiorum possessiones invaserunt. Heberi nepotes, Arabiae Aethiopiaeque regiones incoluerunt et in varia genera et nationes sunt distributi (§. 78.) si non magis terrae fines, vel fruges populi numero et victui, sufficiebant, coloniae pro vsu temporum et gentium, in alias finitimas, vel remotas emigrare tenebantur provincias, vt commodas fedes invenirent. Heberi posteri et lectanis propago se post intervalla, ad extremas vsque Arabiae plagas extendebant et cum optime in Aegypto, quae rebus omnibus abundabat, sibi consulere posse putarent, cepta fiducia et armata manu, ingens eorum colonia in Aegyptiorum ditiones erupit, sibi que omnia subiecit etc. Hanc gentem ex Heberi profapia fuisse, ex eo etiam liquet, quod alios mores et ritus, ab Aegyptiorum moribus et sacris diversos, habuerit et ideo templa idolorum deturbaverit. Plurimi tum temporis pastoritiam agebant vitam, inter Arabes non inusitatam, a qua pastores, et cum regnarent, reges pastores appellantur.

## §. 87.

His, aliisque, quas praetereo, rationibus innixi Iudaei, asinum Arabiae symbolum, gentis suae Hieroglyphicum fecerunt, cujus intuitu progenitorum origo, generis series, fedes, fata et diutina postea Israelitarum in desertis Arabiae locis commoratio et quae caetera memoriae digna, in eorum mente reviviscebant. Ne vero harum rerum quae praecipua erant Iudaicae Historiae momenta, obliteraretur memoria, in perennem posteris recordationem, in penetralibus templi, hieroglyphicum hocce monumentum conservarunt. Commune id erat omnibus barbaris, in symbolis majorum historiam pie recolere, quod Iudaei ab idololatriae crimine et animalium cultu remoti, sine legis transgressione facere poterant.

## §. 88.

Non nemo forsitan quaerit et scire cupit, cur Iudaei, quorum symbolum asinus est, duntaxat asini caput in sanctuario refer-

reservaverint? Nodus, qui non nisi ex esoterica Cabalistarum disciplina solvendus. Solent hi philosophi suae gentis symbola dividere in partes, quarum singulis peculiare proprietates attribuant. Adam Kadmon judaici regni Mythus esto Exemplum: omnia illius membra speciatim explicant et multa de capite, comis, cranio, oculis, naso, mento, pectore, manibus, pedibusque ad nauseam usque, commentantur, quae omnia ad regis sapientiam regnique gloriam, cujus caput rex est, trahuntur. Pro hac arcana Iudaeorum disciplina Hierosolyma erat totius gentis metropolis, vel judaici caput orbis et urbium, quare non afinum Iudaeorum Hieroglyphicum, sed caput hujus symboli tantum in sanctuario habuisse credo.

§. 90.

Telam huc usque perductam, ut ulterius prosequar, opus non est. Qui veritatem praeferunt autoritatis praejudicio, vel placendi studio, id mihi dabunt non inviti, quod nostrates sine causa scriptores profanos, qui de aureo afini capite mentionem fecerunt, redarguant. In eo errarunt utique pagani, quod id symbolum a Iudaeis religiose coli divinant. Originem hujus rei et Iudaeorum instituta, plurimam partem ignorabant et ab idololatria ubique terrarum inuenta, ad Iudaeos concludébant et sic jure merito ab aliis vapulant.

Bc 128.

S 8

Vol 4 - 201

Seite = 12

N.C.

DE  
 V L T V  
 MALIVM  
 INTER  
 OS ET IVDAEOS  
 MENTATIO  
 EX  
 TA ANTIQVITATE  
 LLVSTRATA  
 A  
 EINR. SCHVMACHER  
 E. B.

---

NSVIGIIS  
 TI ET HELMESTADII,  
 EISNERIANOS  
 CCCLXXIII.